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Abstrakt
Bakalářská práce na téma „Specifika edukačního procesu u pacienta s šedým

zákalem“ je zaměřena na edukační činnost sestry u pacientů po operaci katarakty. Práce

je rozdělena do dvou částí, teoretické a empirické.

Teoretická část práce seznamuje s šedým zákalem, jeho historií a druhy.

Přibližuje edukační proces sestry a ošetřovatelskou péči u pacienta po operaci katarakty.

Empirická část popisuje výsledky průzkumného dotazníkového šetření, které se

uskutečnilo v pěti pražských nemocnicích. Na průzkumu se podílely dva soubory

respondentů, sestry pracující na očních klinikách/oddělení a pacienti po operaci

katarakty.

V závěru práce, v kapitole diskuse, jsou shrnuty výsledky průzkumného šetření,

z nichž je patrná shoda mezi sledovanými soubory, například ve zvolené formě edukace.

Dále byly potvrzeny rozdílné názory respondentů v otázce přítomnosti rodinného

příslušníka při edukaci.

Klíčová slova
Edukační proces, Pacient, Pooperační péče, Šedý zákal.

Abstract
This bachelor thesis on a topic ”Specifics of the education process in a patient

with cataract“ is focused on the educational activities of a nurse in patients after a

cataract surgery. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part concerns cataract, history and types. It describes the

educational process of nurses and nursing care for patients after cataract surgery.

The practical part describes results of the exploratory questionnaire survey,

which was held in five Prague hospitals. The exploratory involved two groups of

respondents, ophthalmic nurses working in clinics/departments and patients who have

undergone cataract surgery.

Results of the questionnaire survey are summarised at the end of the thesis, in

chapter discussion. They show that observed populations are similar, for example in the

selected form of education. Furthermore, the different opinions were confirmed, such as

the question of family member’s presence during the education.
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1 ÚVOD

Z dochovaných historických pramenů je patrné, že šedý zákal postihoval lidstvo

již v dávné minulosti. Lidé s tímto onemocněním se stávali závislí na okolí či umírali

jako slepí. V odborných knihách se lze dočíst o šamanech, mudrcích, léčitelích a

v pozdějších dobách i o lékařích, kteří se snažili zjistit a později i odstranit příčinu

šedého zákalu. Tak, jak se vyvíjela civilizace, tak jak se vyvíjelo zdravotnictví, tak se

zdokonalovaly možnosti diagnostiky, zdokonalovala se technika pro odstranění šedého

zákalu. V případě šedého zákalu, a všeobecně pro oční operace, bylo ku prospěchu

vynalezení mikroskopu, mikrochirurgických přístrojů, viskoelastických materiálů a

nitrooční čočky. Léčebné metody se lišily a dodnes i liší podle rozvoje civilizace,

možností zdravotnických technik.

Skutečnost je, že i v našich nemocnicích se můžeme v dnešní době setkat

s rozdílnou technikou, která napomáhá odstranit zkalenou čočku.

Rozvoj léčby šedého zákalu šel ruku v ruce s ošetřováním pacientů po

operačním zákroku. Specifika edukačního procesu se měnila, jak se měnily nároky na

pooperační péči. V nedávné minulosti, kdy pacienti byli hospitalizovaní, museli ležet na

zádech, měli zalepené oči a byli tak odkázáni na zdravotní sestry, které je ošetřovaly.

V současné době, kdy se změnila koncepce zdravotnictví a operace šedého zákalu se

stala ambulantní operací, se více klade důraz na edukaci pacienta, neboť on se stává tím,

kdo v pooperační péči pečuje o své oko. On je ten, který si všimne jako první nějaké

změny, která se odehrává v jeho oku, pokud je dobře edukován jak ze strany lékaře, tak

ze strany sestry. Pro úspěšnou operaci šedého zákalu je důležité, jak sestra odvede svou

práci a jak kvalitně edukuje pacienta o pooperační péči.

Jsem si vědoma, že sestra v ambulantním či lůžkovém provozu má i mnoho jiné

práce, ale při její dobré organizaci a vhodných podmínkách k práci to lze zvládnout.

V teoretické části mé bakalářské práce chci přiblížit pojem šedý zákal, jeho

vývoj, druhy, metody chirurgického řešení v dobách historických a v současnosti.

Věnovat se budu i edukačnímu procesu u pacientů po odstranění šedého zákalu, jejich

potřebám v období pooperační péči.
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V empirické části se zaměřuji na názory sester z ambulantních a lůžkových částí

očních klinik/oddělení, které zjišťuji prostřednictvím nestandardizovaného

dotazníkového šetření, a zároveň jsou v centru mého zájmu názory na kvalitu edukace

od pacientů, kteří podstoupili operaci z důvodu šedého zákalu. Dotazníky jsou

koncipovány tak, abych mohla porovnat názory sester s názory pacientů na otázky

edukačního procesu u pacientů s šedým zákalem.

Myšlenka vybrat si téma z oblasti oftalmologie byla jednoznačná, neboť pracuji

na oční klinice již dvanáctým rokem. Spatřuji každodenní četnost pacientů, kteří

přicházejí na operaci šedého zákalu. Lidé se dožívají vyššího věku a ve většině případů

se starých lidí šedý zákal týká.

Pokud se pacienti rozhodnou podstoupit operaci šedého zákalu, musí si být

vědomi, že na nich je ta zodpovědnost, jak o oko po operaci budou pečovat, aby nedošlo

k pooperačním komplikacím. Je tedy důležitým úkolem sestry na toto období pacienty

co nejlépe připravit.

Záměrem mé bakalářské práce je zjistit postoj sester a pacientů k pooperační

péči u pacientů s šedým zákalem a zjistit specifika edukačního procesu. Do

průzkumného šetření zařadím dvě skupiny respondentů, a to sestry z očních

klinik/oddělení a pacienty. Cílem práce je zjistit názory na edukaci pacientů s šedým

zákalem jak z pohledu sester, tak z pohledu pacienta.

Cíle práce:

1. Vytvořit teoretický obraz o problematice onemocnění šedým zákalem, a s tím

spojený edukační proces v období pooperačním.

2. Vypracovat dotazníky pro sestry a pacienty, kterých se toto téma dotýká.

3. Zjistit názory pacientů s šedým zákalem na kvalitu edukace sestry o pooperační

péči

4. Zjistit postoj pacientů k přítomnosti rodinných příslušníků/blízké osoby při

edukaci.

5. Zjistit, jakou nejčastější formou je pacient s šedým zákalem edukován.

6. Zmapovat dobu trvání edukace u pacienta s šedým zákalem.

7. Zpracovat získaná data od obou skupin a vyhodnotit je.

8. Porovnat mé výsledky z dotazníkového šetření s výsledky dříve publikovaných

prací.
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K výše stanoveným cílům byly zformulovány pracovní hypotézy, jejichž

platnost byla ověřena statistickým zpracováním.

Pracovní hypotézy:

Hypotéza č. 1: Předpokládáme, že nebude zjištěn statisticky významný rozdíl

mezi názory mužů a žen na kvalitu sesterské edukace o pooperační péči.

Hypotéza č. 2: Předpokládáme, že bude statisticky významný rozdíl mezi

postojem pacientů a sester na přítomnost rodinného příslušníka v době edukace o

pooperační péči pacienta s šedým zákalem.

Hypotéza č. 3: Předpokládáme, že nebude zjištěn statisticky významný rozdíl

mezi výpověďmi sester a pacientů na otázku týkající se formy, kterou je pacient

s šedým zákalem edukován.

Hypotéza č. 4: Předpokládáme, že nebude zjištěn statisticky významný rozdíl

v odpovědích na otázku doby trvání edukace mezi výpověďmi sester a pacientů.
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 „Zázrak, i když se stane rutinou, zůstává zázrakem.“

Sir Harold Ridley
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Šedý zákal

Pojem šedý zákal pochází z latinského slova cataracta, což lze přeložit jako

vodopád. Tento termín zavedl kartaginský mnich Constantinus Africanus. Lidem

v dřívějších dobách zřejmě padající voda, kdy svou čirost mění v bílou barvu, mohla

připomínat nemoc oka, při níž čočka ztrácí svou přirozenou transparentnost a

v pokročilém stádiu je patrné její bělavé zbarvení. Čočka, (latinsky lens a řecky phacos)

je průhledná tkáň, dvojvypouklého tvaru (bikonvexní), tuhého, rosolovitého složení, bez

cévního a nervového zásobení (Kraus, 1997). Patří mezi optický systém v předním

segmentu oka (Rozsíval, 2006). Tvořena je z vrstev, které na sebe nasedají, jsou to jádro

(nukleus), epinukleus a kortex. Je uložena ve vazivovém pouzdru, které je připevněno


[…]


Kdy se provádí edukace o pooperační péči
Kategorie Abs. četnost = n Rel. četnost%
Před operací 70 74,47 %
Po operaci 39 41,49 %
Needukováno 1 1,06 %

Tabulka 42 Edukační forma z pohledu pacientů

Edukační forma
Kategorie Abs. četnost = n Rel. četnost%
Individuální 76 80,85 %
Skupinová 17 18,09 %
Neodpovězeno 1 1,06 %
Celkem 94 100,00 %

Tabulka 43 Edukační metoda z pohledu pacientů

Edukační metoda
Kategorie Abs. četnost = n Rel. četnost%
Ústně 90 95,74 %
Písemně 57 60,64 %
Praktickým nácvikem 0 00,00 %
Neodpovězeno 1 1,06 %

Tabulka 44 Prostor pro edukace

Kde se provádí edukace o pooperační péči
Kategorie Abs. četnost = n Rel. četnost%
Sesterna 33 35,11 %
Vyšetřovací místnost 37 39,36 %
Místnost pro edukace 19 20,21 %
Jiné (pokoj) 4 4,26 %
Neodpovězeno 1 1,06 %
Celkem 94 100,00 %
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Tabulka 45 Doba trvání edukace z pohledu pacientů

Doba trvání edukace
Kategorie Abs. četnost = n Rel. četnost%
Neproběhla 1 1,06 %
0-5 minut 34 36,17 %
6-10 minut 44 46,81 %
11-15 minut 13 13,83 %
16 a více minut 2 2,13 %
Celkem 94 100,00 %

Tabulka 46 Praktická ukázka z pohledu pacientů

Praktický nácvik aplikace léků do oka
Kategorie Abs. četnost = n Rel. četnost%
Ano – přínosné 49 52,13 %
Ano – zbytečné 5 5,32 %
Ne 40 42,55 %
Celkem 94 100,00 %

Tabulka 47 Pomůcky při edukaci z pohledu pacientů

Pomůcky při edukaci
Kategorie Abs. četnost = n Rel. četnost%
Ano 14 14,89 %
Ne 80 85,11 %
Celkem 94 100,00 %

Tabulka 48 Bariéry při edukaci z pohledu pacientů

Edukační bariéry
Kategorie Abs. četnost = n Rel. četnost%
Ano 8 8,51 %
Ne 86 91,49 %
Celkem 94 100,00 %

Tabulka 49 Přínos pooperační edukace z pohledu pacientů

Přínos pooperační edukace edukace
Kategorie Abs. četnost = n Rel. četnost%
Ano 89 94,68 %
Ne 4 4,26 %
Neodpovězeno 1 1,06 %
Celkem 94 100,00 %
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Tabulka 50 Otázky z pohledu pacientů

Pokládání otázek
Kategorie Abs. četnost = n Rel. četnost%
Ano 26 27,66 %
Ne 68 72,34 %
Celkem 94 100,00 %

Tabulka 51 Prostor na dotazy z pohledu pacientů

Prostor na dotazy
Kategorie Abs. četnost = n Rel. četnost%
Ano 91 96,81 %
Ne 3 3,19 %
Celkem 94 100,00 %

Tabulka 52 Zpětná vazba od pacientů – čeho se vyvarovat v pooperační péči

Poznatky čeho se vyvarovat
Kategorie Abs. četnost = n Rel. četnost%
Ano 91 96,81 %
Ne 3 3,19 %
Celkem 94 100,00 %

Tabulka 53 Zpětná vazba od pacientů – co chybělo při edukaci

Co chybělo při edukaci
Kategorie Abs. četnost = n Rel. četnost%
Informace o komplikacích 8 8,51 %
Informace o lécích do oka 1 1,06 %
Informace o režimu 6 6,38 %
Praktický nácvik 4 4,26 %
Edukační leták 18 19,15 %
Jiné (nic) 57 60,64 %
Celkem 94 100,00 %

Tabulka 54 Přítomnost rodinného příslušníka z pohledu pacientů

Přítomnost rodinného příslušníka
Kategorie Abs. četnost = n Rel. četnost%
Ano 21 22,34 %
Ne 73 77,66 %
Celkem 94 100,00 %
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Tabulka 55 Zpětná vazba od pacientů – problémy v pooperační péči

Problém při péči o oko
Kategorie Abs. četnost = n Rel. četnost%
Ano 6 6,38 %
Ne 88 93,62 %
Celkem 94 100,00 %

Tabulka 56 Zpětná vazba od pacientů – spokojenost s edukací o pooperační péči

Spokojenost s edukací
Kategorie Abs. četnost = n Rel. četnost%
Výborně 52 55,32 %
Velmi dobře 38 40,43 %
Dobře 3 3,19 %
Dostačující 0 00,00 %
Nedostačující 0 00,00 %
Neodpověděl 1 1,06 %
Celkem 94 100,00 %

Tabulka 57 Zpětná vazba od pacientů – chování sester při edukaci

Chování sestry při edukaci
Kategorie Abs. četnost = n Rel. četnost%
Uklidňujícím dojmem 67 71,28 %
Nervózně 0 00,00 %
Arogantně 0 00,00 %
Profesionálně 38 40,43 %
Jinak 0 00,00 %

Tabulka 58 Zpětná vazba od pacientů – informace

Informace
Kategorie Abs. četnost = n Rel. četnost%
Dostačující 93 99,00 %
Nedostačující 1 01,00 %
Celkem 94 100,00 %
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Tabulka 59 Zpětná vazba od pacientů – edukační materiál

Edukační letáky
Kategorie Abs. četnost = n Rel. četnost%
Ano 45 47,87 %
Ne 49 52,13 %
Celkem 94 100,00 %

Tabulka 60 Zpětná vazba od pacientů – překážky v pooperační péči

Překážka v pooperační péči
Kategorie Abs. četnost = n Rel. četnost%
Odpovězeno 39 41,49 %
Neodpovězeno 55 58,51 %
Celkem 94 100,00 %
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