UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Jana Čádová
Studijní program a obor: Ošetřovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Specifika edukačního procesu u pacienta s šedým zákalem
Oponent bakalářské práce: Mgr. Jana Křivková
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová Ph.D. et Ph.D.

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevýhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení X V teoretické části autorka prokázala výborné znalosti dané problematiky, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, kvalitně zpracovaná ošetřovatelská péče.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce X
formulování pracovních hypotéz X
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy X
způsob zpracování problematiky X V empirické části je statistické zpracování dat pojato souhrnně.
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) X

metodika práce X Kladně hodnotím zvolenou metodiku práce; výzkumné šetření probíhalo u sester i pacientů (vysoký počet respondentů)
---------------- --- -- -- -- --

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce X
způsob diskuse, kvalita argumentace X Kvalitně sepsaná diskuse argumentačně podpořená, avšak chybí konfrontace s literaturou.
přínos bakalářské práce pro praxi X
přesnost formulací, práce s odborným jazykem X Záměna významových slov vzdělávání/vzdělání (str. 18.), průzkum/výzkum (v průběhu celé bakalářské práce)
formální a jazyková úroveň bakalářské práce X
celková grafická a estetická úroveň práce X
závěry práce a jejich formulace X
návrh hodnocení práce X

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, proto ji doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou

výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Kde vidíte rezervy sester v oblasti edukace v pooperačním období?
2. V čem spatřujete přínos své bakalářské práce?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum: 19. 5. 2017

podpis oponenta práce